PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/21

A Prefeitura de Pinheiros/ES, por meio do Fundo Municipal de Saúde, torna público

que solicita cotação de preços, para o fornecimento do objeto abaixo relacionado,

devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a

contar da publicação na imprensa oficial, o orçamento devidamente preenchido,

datado, assinado e carimbado, podendo ser por via eletrônica, pelo

emailsetorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por

algum representante do órgão.

O documento deverá conter o Nome da empresa, Razão Social, CNPJ, Telefone para

contato, Endereço, Nome do Responsável assinante, Prazo de validade da proposta,

forma e condições de entrega, valor unitário, valor total e órgão solicitante.

ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS MARCA  V. UNIT V. TOTAL

1.
50 Pct

Abaixador de língua plástico – tipo
descartável, liso, embalado individualmente.
Comprimento mínimo de 12cm. Pacote com
40 unidades

2.
480 Litro

Álcool etílico 70% p/p líquidofrasco 1
litro - para desinfecção de superfícies
hospitalares. REGISTRO ANVISA para
DESINFETANTE HOSPITALAR PARA
SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO
CRÍTICOS

3.
40 Pct

Algodão Hidrófilo – Alvejado, isento de
impurezas, enrolado em mantas com papel
apropriado. Pacote com 500g.

4.
50 UNID

BOWIE DICK Test Pack – pacote pronto
para uso em monitorização do
funcionamento da autoclave, assistidas com
pré vácuo. Livre de chumbo.

5.
20 Pct

Compressa cirúrgica campo operatório
45x50cm – não estéril, quatro camadas,
com cadarço duplo em forma de alça, fio
100% puro algodão, extra absorvente,
macio, isento de impurezas. Pacote com 50
unidades. Com Registro ANVISA

6.
500 Pct

Compressa de gaze hidrófila 9 fios -
cristalina, dimensão fechada 7,5 x 7,5 cm,
dimensão aberta 15cm  x 30cm. 100%
algodão, 09 fios cm², com 8 camadas e 5

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

dobras, em tecido tipo tela, purificadas e
isentas de impurezas. Pacote com 500
unidades. REGISTRO ANVISA.

7.
10 Unid

Fio Guia para intubação, infantil - fio
metálico, dobrável, para auxiliar na
intubação orotraquial. Compatível para
tubos de 1,5 a 4,5mm.  Com Registro
ANVISA

8.
120 Unid

Fita cirúrgica micro porosa 10cm x 4,5m
– hipoalergênica, em tecido não tecido a
base de fibras viscosas com adesivo
acrílico. Enrolada em carretel plástico,
protegido por capa plástica, que preserve o
produto. Com Registro ANVISA

9.
02 Litros

Formol 37% - frasco 1 litro

10.
400 Unid

Frasco para nutrição enteral -
descartável, em polietileno, transparente,
com alça de sustentação, graduado com
escala de 10ml, embalado individualmente.
Capacidade de 500ml

11.
2.100 Unid

Hipoclorito de sódio pastilha 1% -
Desinfetante Hospitalar, utilizado para
desinfecção de superfícies. Apresentação:
pastilha de 1 grama. REGISTRO ANVISA,
SANEANTE -  DESINFETANTE NIVEL
INTERMEDIÁRIO.

12.
01 Cx

Integrador Químico Multiparamétrico
classe 5 - para uso em pacotes que serão
esterilizados a vapor. Caixa com 100
unidades. COM REGISTRO ANVISA.

13.
30 Rolo

Lençol Hospitalar Descartável –
produzido com fibras celulósicas naturais.
Indicado para revestimento de macas e
colchões hospitalares. Rolo 70cm x
50metros

14.
300 Pares

Luva de borracha antiderrapante -
produzida com látex natural, com forro.
Para proteção de produtos químicos e para
atividades molhadas e de imersão.  Modelo
cano longo,tamanho M, cor AMARELA.

15.
300 Unid

Scalp 21G - dispositivo intravenoso para
infusão. Estéril, descartável, embalado
individualmente.  Com Registro ANVISA

16.
300 Unid

Scalp 23G - dispositivo intravenoso para
infusão. Estéril, descartável, embalado
individualmente.  Com Registro ANVISA

17.
24 Frasco

Solução aquosa de clorexidina a 0,2% -
frasco almotolia 100ml - Com Registro
ANVISA  de uso como antisséptico e ficha

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

técnica. Embalagem que contenha dados
de identificação, procedência, lote e
validade.
Notificado RDC 199/06

18.
10 Unid

Sonda de alimentação enteral 12 - Com
conector em “Y” de ajuste fácil a todos os
tipos de equipo e peso distal externo de
tungstênio. Produzidas 100% em Silicone.
Acompanham fio-guia em aço inox
(modelos Adulto e Infantil. Para suavizar a
retirada do fio-guia, acompanham bisnaga
com lubrificante (Vaselina Líquida USP).
Esterilizadas em óxido de etileno.
Produzidos conforme Boas Práticas de
Fabricação da ANVISA - RDC Nº 59/2000

19.
300 Unid

Sonda uretral descartável nº 10 - estéril,
siliconizada. COM Registro ANVISA

20.
1.000 Unid

Sonda uretral descartável nº 12 - estéril,
siliconizada. COM Registro ANVISA

21.
15.000 Unid

Tira Reagente Glicemia - Amostra: sangue
capilar fresco, venoso, arterial e neonatal;
Uso: Monitor de Glicemia compatível; Faixa
Medição: 10~20 a 500~600 MG/DL;
Metodologia de Leitura: Amperométrica ou
Fotométrica por enzima Glicose
Desidrogenase para minimizar ação de
substancias interferentes; Temperatura
Armazenamento: 5~25 ºC; Embalagem:
Embalado individualmente ou em frasco,
desde que seja garantida a validade do
produto depois de aberto, número do lote e
data de validade presente nas embalagens.
Características adicionais: Compatível
com aparelho marca Accu Chek Active

TOTAL

Em, 11 de Abril de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Email: setorcompras@pinheiros.es.gov.br

saude@pinheiros.es.gov.br

Tel: (27) 3765-0319

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I

COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/2021

EMPRESA:______________________________________________________________

RAZÃO SOCIAL:__________________________________________________________

CNPJ:_______________

TEL:_________________EMAIL:_____________________________

ENDEREÇO:_____________________________________________________________

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO DOS
PRODUTOS

MARCA  V. UNIT V. TOTAL

1.
50 Pct

Abaixador de língua
plástico – tipo descartável,
liso, embalado
individualmente.
Comprimento mínimo de
12cm. Pacote com 40
unidades

2.
480 Litro

Álcool etílico 70% p/p
líquidofrasco 1 litro - para
desinfecção de superfícies
hospitalares. REGISTRO
ANVISA para
DESINFETANTE
HOSPITALAR PARA
SUPERFÍCIES FIXAS E
ARTIGOS NÃO CRÍTICOS

3.
40 Pacote

Algodão Hidrófilo –
Alvejado, isento de
impurezas, enrolado em
mantas com papel
apropriado. Pacote com
500g.

4.
50 UNID

BOWIE DICK Test Pack –
pacote pronto para uso em
monitorização do
funcionamento da
autoclave, assistidas com
pré vácuo. Livre de
chumbo.

5.
20 Pct

Compressa cirúrgica
campo operatório
45x50cm – não estéril,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

quatro camadas, com
cadarço duplo em forma de
alça, fio 100% puro
algodão, extra absorvente,
macio, isento de impurezas.
Pacote com 50 unidades.
Com Registro ANVISA

6.
500 Pct

Compressa de gaze
hidrófila 9 fios - cristalina,
dimensão fechada 7,5 x 7,5
cm, dimensão aberta 15cm
x 30cm. 100% algodão, 09
fios cm², com 8 camadas e
5 dobras, em tecido tipo
tela, purificadas e isentas
de impurezas. Pacote com
500 unidades. REGISTRO
ANVISA.

7.
10 Unid

Fio Guia para intubação,
infantil - fio metálico,
dobrável, para auxiliar na
intubação orotraquial.
Compativel para tubos de
1,5 a 4,5mm.  Com Registro
ANVISA

8.
120 Unid

Fita cirúrgica
microporosa 10cm x 4,5m
– hipoalergênica, em tecido
não tecido a base de fibras
viscosas com adesivo
acrílico. Enrolada em
carretel plástico, protegido
por capa plástica, que
preserve o produto. Com
Registro ANVISA

9.
02 Litros

Formol 37% - frasco 1 litro

10.
400 Unid

Frasco para nutrição
enteral - descartável, em
polietileno, transparente,
com alça de sustentação,
graduado com escala de
10ml, embalado
individualmente.
Capacidade de 500ml

11.
2.100 Unid

Hipoclorito de sódio
pastilha 1% - Desinfetante
Hospitalar, utilizado para
desinfecção de superfícies.
Apresentação: pastilha de

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1 grama. REGISTRO
ANVISA, SANEANTE -
DESINFETANTE NIVEL
INTERMEDIÁRIO.

12.
01 Cx

Integrador Químico
Multiparamétrico  classe 5
- para uso em pacotes que
serão esterilizados a vapor.
Caixa com 100 unidades.
COM REGISTRO ANVISA.

13.
30 Rolo

Lençol Hospitalar
Descartável – produzido
com fibras celulósicas
naturais. Indicado para
revestimento de macas e
colchões hospitalares. Rolo
70cm x 50metros

14.
300 Pares

Luva de borracha
antiderrapante - produzida
com látex natural, com
forro. Para proteção de
produtos químicos e para
atividades molhadas e de
imersão.  Modelo cano
longo,tamanho M, cor
AMARELA.

15.
300 Unid

Scalp 21G - dispositivo
intravenoso para infusão.
Estéril, descartável,
embalado individualmente.
Com Registro ANVISA

16.
300 Unid

Scalp 23G - dispositivo
intravenoso para infusão.
Estéril, descartável,
embalado individualmente.
Com Registro ANVISA

17.
24 Frasco

Solução aquosa de
clorexidina a 0,2% -frasco
almotolia 100ml - Com
Registro ANVISA  de uso
como antisséptico e ficha
técnica. Embalagem que
contenha dados de
identificação, procedência,
lote e validade.
Notificado RDC 199/06

18.
10 Unid

Sonda de alimentação
enteral 12 - Com conector
em “Y” de ajuste fácil a
todos os tipos de equipo e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

peso distal externo de
tungstênio. Produzidas
100% em Silicone.
Acompanham fio-guia em
aço inox (modelos Adulto e
Infantil. Para suavizar a
retirada do fio-guia,
acompanham bisnaga com
lubrificante (Vaselina
Líquida USP). Esterilizadas
em óxido de etileno.
Produzidos conforme Boas
Práticas de Fabricação da
ANVISA - RDC Nº 59/2000

19.
300 Unid

Sonda uretral descartável
nº 10 - estéril, siliconizada.
COM Registro ANVISA

20.
1.000 Unid

Sonda uretral descartável
nº 12 - estéril, siliconizada.
COM Registro ANVISA

21.
15.000 Unid

Tira Reagente Glicemia -
Amostra: sangue capilar
fresco, venoso, arterial e
neonatal; Uso: Monitor de
Glicemia compatível; Faixa
Medição: 10~20 a 500~600
MG/DL; Metodologia de
Leitura: Amperométrica ou
Fotométrica por enzima
Glicose Desidrogenase
para minimizar ação de
substancias interferentes;
Temperatura
Armazenamento: 5~25 ºC;
Embalagem: Embalado
individualmente ou em
frasco, desde que seja
garantida a validade do
produto depois de aberto,
número do lote e data de
validade presente nas
embalagens.
Características
adicionais: Compatível
com aparelho marca Accu
Chek Active

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Observações:

Os objetos deverão ser entregues no Município de Pinheiros/ES, às expensas

do fornecedor, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a Ordem de

Fornecimento.

Validade da proposta ____ dias.

Em, _____ de _______ de 2023.

________________________________

Assinatura e Carimbo da Empresa.